
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   151  del   04/11/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   12/11/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  151  del  04/11/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     151    DEL    04/11/2015  

CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  DI  RIMINI  ED  IL  COMUNE  DI 
SALUDECIO PER LA GESTIONE DI UN UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 
PUBBLICA:DETERMINAZIONI
 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  quattro , del mese di  novembre , alle ore  15:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Gli Assessori Sanchi Anna Maria e Galvani Giampiero sono assenti giustificati.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   169   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  04/11/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   04/11/2015  dal  Dirigente 
Responsabile  del    SERVIZI  DI  STAFF  ALLE  DIPENDENZE  FUNZIONALI  DEL 
SINDACO dott.ssa  Mara Minardi;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  04/11/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  169  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 151 del   04/11/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 151 del   04/11/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     169    DEL    04/11/2015  

CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  DI  RIMINI  ED  IL  COMUNE  DI 
SALUDECIO PER LA GESTIONE DI UN UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 
PUBBLICA:  DETERMINAZIONI
 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO  

SERVIZIO: UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Mara Minardi 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

PREMESSO che :

con  deliberazione  C.C.  n.  42  in  data  30.06.2014  è  stata  approvata  la  costituzione 
dell’Ufficio Unico di Avvocatura pubblica con la Provincia di Rimini ed il Comune di 
Saludecio per lo svolgimento dell’attività di consulenza legale, difesa e rappresentanza 
in giudizio degli enti convenzionati e approvata la relativa convenzione ai sensi dell’art.
30 del D.lgs n.267/2000;

l’art.12  della  suddetta  convenzione  stabiliva  la  durata  biennale  della  convenzione 
prevedendo anche la facoltà di recesso anticipato con preavviso di mesi tre;

la Provincia di Rimini, con nota prot. n.44218/02.13 del 1 dicembre 2014 comunicava il 

Delibera Giunta Comunale n. 151 del   04/11/2015 Pag.  4 



preavviso di recesso nei soli confronti del Comune di Cattolica in considerazione della 
“impossibilità a sostenere la mole di attività- contenzioso e consulenziale- richiesta dal 
Comune di Cattolica;

il  Comune di  Cattolica,  con nota  prot.  n.  5827  in data  23.02.2015, proponeva alla 
Provincia di Rimini di prorogare al 30 aprile 2015 il termine per il recesso;

la provincia  di  Rimini  ,  con nota  prot.  n.7471- 02.13 del  05.03.2015, assentiva alla 
richiesta del Comune

Preso atto che, nonostante il recesso, sono stati mantenuti i rapporti con la Provincia al 
fine  di  disciplinare  il  regolare  proseguimento  delle  cause  prese  in  carico 
dall’Avvocatura  almeno  fino  al  31.12.2015,  stante  anche  il  momento  di  incertezza 
istituzionale in cui versa la Provincia;

Ritenuto, al fine di evitare ulteriori disagi e assicurare una certa continuità alla linea 
difensiva del Comune,  di  proseguire nel rapporto convenzionale  con la  Provincia  di 
Rimini  dopo un’attenta verifica dei fascicoli di causa in carico  

Atteso che , a tal fine, è stato redatto un elenco dei fascicoli attualmente ancora in carico 
all’Ufficio  di  Avvocatura  distinguendo  le  cause  pendenti  alla  data  di  stipula  della 
convenzione e quelle sorte in vigenza della convenzione 

Preso  atto  dell’attività  fino  ad  ora  svolta  dall’Avvocato  della  Provincia  e  degli 
adempimenti da espletare fino alla fine dell’anno come risulta dall’allegata nota prot. n. 
26416 del 03.08.2015

Richiamato l’art. 12 della convenzione stipulata in data 08.07.2014 il quale prevede un 
onere finanziario del comune di Cattolica determinato forfettariamente in €.20.000,00 
annuo per le spese generali a favore della Provincia mentre sono interamente a carico 
del Comune le spese processuali necessarie al patrocinio, le collaborazioni professionali 
e le domiciliazioni individuate dall’Avvocato oltre ai compensi professionali dovuti ai 
sensi degli accordi collettivi  e della disciplina attuativa per l’attività giudiziale;

VISTA  la nota prot. n. 19950/02.13 in data 10.06.2015 con la quale la provincia 
di  Rimini  manifesta  la  propria  disponibilità  a  continuare  i  rapporti  di  natura 
convenzionale, limitatamente a quanto sopra indicato, dietro corresponsione della quota 
forfettaria di €.20.000,00 che va a coprire le spese generali per la convenzione a regime 
(stipulata ai sensi dell’art.30 del D.lgs n.267/00) riferita al periodo dal 1 agosto 2014 al 
30.04.2015 e per la sua prosecuzione, limitatamente ai fascicoli di causa già in carico, 
fino al 31.12.2015.
Ritenuto,  in  questa  fase  transitoria  di  avvalersi  della  forma  convenzionale  prevista 
dall’art.14  del  CCNL  Regioni  e  Autonomie  Locali  22.01.2004  il  quale,  al  fine  di 
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una economia 
di gestione delle  risorse,  consente agli  Enti  Locali  di  utilizzare,  con il  consenso dei 
lavoratori  interessati,  personale assegnato cui si applica lo stesso CCNL, per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e 
previo assenso dell’Ente di appartenenza.

            VISTA la determina  dirigenziale  n.  460 del 1° luglio  2015 ad oggetto: 
“DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  42  DEL  30  GIUGNO  2014: 

Delibera Giunta Comunale n. 151 del   04/11/2015 Pag.  5 



DETERMINAZIONI.” con la quale tra l'altro si provvedeva a determinare per il periodo 
1°  gennaio  2015 –  30  aprile  2015 in  euro  6.666,67,  importo  da  corrispondere  alla 
Provincia di Rimini, provvedendo alla relativa assunzione dell'impegno di spesa al Cap. 
200.006 “Retribuzioni  al  personale  in  convenzione  servizio  avvocatura  civica”   del 
bilancio di previsione 2015  – Imp. 1201 – Cod. SIOPE 1104;

PRESO ATTO dell’attività fino ad ora svolta dall’Avvocato della Provincia e 
degli adempimenti da espletare fino alla fine dell’anno come risulta dall’allegata nota 
prot.  n.  26416 del  03.08.2015 la  quale  giustifica  pienamente  l’importo  richiesto  per 
gestire tale fase transitoria

RITENUTO che tale  soluzione  transitoria  sia  più rispondente  ad esigenze  di 
continuità e più vantaggiosa economicamente rispetto alla riassunzione di tali cause da 
parte di nuovi avvocati  liberi  professionisti  ed inoltre,  consente all’Ente di avvalersi 
della consulenza di una professionalità altamente specializzata ;

PROPONE

1)Di  prendere  atto  della  volontà  unilaterale  della  Provincia  di  Rimini  di  recedere 
anticipatamente dalla convenzione di cui all’art.30 del D.lgs n.267/00 per la disciplina 
di un ufficio unico di Avvocatura Civica così come stipulata con il Comune di Cattolica 
in data 08.07.2014 a far tempo dal 1° maggio 2015;

2)Di  attivare,  fino  al  31.12.2015,  una  convenzione  ai  sensi  dell’art.14  del  CCNL 
22.01.2004 con la Provincia di Rimini, al fine di avvalersi dell’Avvocatura civica della 
Provincia di Rimini nella persona dell’Avv. Nicoletta Flamigni limitatamente un’attività 
di consulenza ed alla prosecuzione dell’attività giudiziale riferita ai fascicoli di causa in 
carico all’Avvocatura pubblica individuati negli elenchi allegati;

3)Di dare atto che l’onere finanziario a carico del Comune,  per tutta la durata della 
convenzione,  a  regime  nella  forma  dell’art.30  del  D.lgs  267/00  (dall’01.08.2014  al 
30.04.2015) ammonta ad €.15.000,00 (9/12 di €.20.000,) e per la sua prosecuzione in 
forma limitata ai sensi dell’art.14 del CCNL 22.01.2004 fino al 31.12.2015 ammonta ad 
€.5.000,00;

4)Di dare  atto  che la  suddetta  spesa di  complessive  euro 20.000,00 trova  copertura 
finanziaria  al  Cap  200.006  “Retribuzioni  al  personale  in  convenzione  servizio 
avvocatura civica” del bilancio di previsione 2015 come segue:
-  quanto  ad  euro  6.666,67  all'impegno  1201  già  assunto  con  la  determinazione 
dirigenziale  n. 460 del 1° luglio 2015 citata nelle premesse del presente atto;
-  quanto  ad  euro  13.333,33  sulla  prenotazione  di  impegno  n.  1650,  autorizzando  il 
competente  dirigente  all'assunzione  di  necessario  impegno di  spesa con proprio atto 
dirigenziale;

5)Di dare  atto  che,  in  caso di  sentenze  favorevoli  all’Ente,  si  applicherà  la  vigente 
normativa sui compensi agli avvocati pubblici;

6)di dichiarare  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera Giunta Comunale n. 151 del   04/11/2015 Pag.  6 



  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 151 del   04/11/2015 Pag.  7 


